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Abstract

The thesis titled „More is Less: The Political Economy of the MiFID Revision“ aims to

reveal to what extent different preferences of individual Member States on EU financial

regulation affect the increase in complexity of financial legislative acts, concretely

MiFID II. Using three theoretical building-blocks in a classical framework of political

economy, we argue that divergence of member states is inherent to their different

capitalist environments (Varieties of Capitalism). Aligning these differences with the

common, harmonized regime can create costs and cause market disadvantages.

Therefore, Member States try to push for as similar legislation to their own as possible,

to minimize the costs. The result is a disproportionately long legislative act, that was

crafted in a way to satisfy individual preferences of Member States, through

discretionary provisions, exemptions and other. We also investigate how much

harmonization the original MiFID established, asking if some provision became less

complicated in MiFID II, owing to gradual convergence of Member State regimes.
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Therefore, Member States try to push for as similar legislation to their own as possible,

to minimize the costs. The result is a disproportionately long legislative act, that was

crafted in a way to satisfy individual preferences of Member States, through

discretionary provisions, exemptions and other. We also investigate how much
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Introduction

Ever since the last financial crisis reached the shores and pockets of the European

Union, almost a decade ago, there has been an eruption of different compliance-related,

catchy acronyms, abbreviations of different EU legal documents, that aimed to answer the

causes and the consequences of the crisis on a European-wide, harmonized basis. Most of

those – CRD IV, EMIR, AIFMD, SFTR1, to name a few, created a major shift in the balance

sheets and business strategies of almost every single financial institution in the EU (EEA), as

well as a solid number of non-financial institutions, whose business operations had something

to do with derivatives, which were seen as one of the major culprits of the 2007 crisis. All of

those aforementioned, and many other acronyms, were, however, mainly aimed at one or,

alternatively, a handful of business operations a company was performing, and remained

familiar to only a limited number of business divisions. But if one were to ask an average

dealer, a broker, a business analyst, a project manager, a compliance officer, a risk analyst, an

investment advisor, a member of junior, middle or senior management, what acronym is

currently the word of the day in the European financial market regulation due to its scope,

effect, costs and brain effort necessary to internalize it, without a doubt it would be the one

that is the subject of this paper - the “notorious” MiFID.

MiFID, or Markets in Financial Instruments Directive, actually refers to two different

financial regulation directives of the European Union and of the Council, that are 10 years

apart from each other – the original MiFID (also known as Directive 2004/39/EC) and the

revised MiFID, colloquially known and often referred to as MiFID II (Directive 2014/65/EU),

which repealed and updated the original Directive. At the first glance, a major difference,

inter alia, was that the MiFID II was a package – consisting of one Directive (the MiFID),

1 Stands for: Capital Requirements Directives (with Capital Requirements Regulation 2013 and Credit

Institutions Directive 2013); European Market Infrastructure Regulation 2012; Alternative Investment Fund

Managers Directive 2011; Securities Financing Transactions Regulation 2015, respectively.
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and one Regulation – the MiFIR, Markets in Financial Instruments Regulation (Regulation

2014/600/EU). The original MiFID, enacted in 2004, has been in implementation since 2007

and it represents the linchpin of the 1999 Financial Services Action Plan (FSAP), aimed at

creating a single market in financial services. Described as “The Revolution” (Casey and

Lannoo, 2009) this European Union rulebook brought several ground-breaking changes to the

EU financial markets, with MiFID “passporting” probably being the most famous one, even

to laymen2.

Despite being the most well-known endeavor of its sort on the European Union level,

the original MiFID was not the first legal instrument whose purpose was the harmonization of

the EU financial services and the creation of single market in those services. The ISD

(Investment Services Directive, Directive 93/22/EEC), the 1993 predecessor of the original

MiFID, was the first such harmonization attempt – much smaller in size, scope and ambition.

In the meantime, the EU adopted the so-called “Lamfalussy procedure”, which increased the

speed of decision-making in financial regulation, but, critics say, also led to a severe increase

in complexity3. Without any deeper analysis, one cannot but notice a staggering disproportion

– the ISD had 32 Articles (20 pages), while the original MiFID, 11 years after, had 73

Articles (44 pages). In turn, the MiFID II package, the latest enactment of its kind, has 97

Articles (148 pages) and 55 Articles (65 pages), of MiFID and MiFIR text, respectively.

But what is causing this increase in complexity? The purpose of this paper is to try to

provide an answer to that question, using the framework of qualitative political economy.

This theoretical framework is consisting of three building blocks upon which this thesis is

constructed.

2 One of the key topics in Brexit talks, due to the size and significance of the UK financial industry.
3 At this point, we will understand an increase in legal complexity as an increase in the number of words and

articles of the legal document. Further on in this paper, we will deal with this issue with deeper considerations

4

The first building block is intergovernmentalism of the EU financial regulation of

Story and Walter (1997), who have investigated preferences of Germany, France and the UK,

trying to explain what sort of factors caused those preferences to diverge. The second

building block of this thesis is the advocacy coalition framework in EU financial regulation,

given by Quaglia (2010), which introduced “belief-systems” and not just mere interests, as

determinants of possible member-state coalitions. The theoretical framework is finally

completed by a comparative case study of ISD – MiFID evolution, done by Kudrna (2011). In

other words, we acknowledge the varieties of capitalism as the cause of different approaches

to financial regulation by different member states, which in turn incentivizes them to forge

alliances with like-minded member states in order to make the common regulatory framework

as close as possible to their own. Investigating the joint-decision trap and asking has the

Lamfalussy procedure found a way around it, Kudrna, in his comparative case study,

juxtaposes the decision-making of ISD with the original MiFID.

Upon the building-blocks stated above, we construct the case that argues that increase

in complexity is best understood as a result of negotiations between coalitions with differing

preferences. Influential member states are not willing to cede and are trying to shape the

common legislation as close as possible to their own, in an attempt to benefit from lower

implementation costs and comparative advantages over other member states. Consequently,

the legislation is full of exceptions, discretions and adaptations on the most contested issues,

which directly leads to an increase in number of articles and length of the legislative acts.

Despite certain improves in harmonization, there is a long way to go.

The two research hypotheses are:
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Hypothesis 1: Controlling for the financial crisis and technological progress, MiFID

II shows significant increase in complexity, due to the differing preferences of key

member states, which have not substantially converged since the inception of ISD.

Hypothesis 2: However, a certain degree of convergence is present, and it manifests

through the provisions existing in the original MiFID, but disappearing in the follow-

up package, due to the less complexity required.

In order to prove those hypotheses, we proceed with a two-step analysis, a

combination of quantitative and qualitative approach. First, we construct a correlation table,

that aims to compare the length of Articles in three documents – initial Commission MiFID II

proposal; the follow-up proposal of the Council and the final MiFID II solution. To test the

second hypothesis, we use correlation table in Annex IV of MiFID II Directive, which shows

new repealing articles and their corresponding MiFID I matches.

In the second step, we analyze this quantitative result using qualitative argumentation,

that shows how different preferences of member states have shaped this increase in the

number of words and articles. Due to the political sensitivity of the issue in question, and the

lack of access to relevant “off-the-record” information, as the main source of data we have

focused on the official documents of the EU created during the MiFID review. To fill for the

lacunae in the negotiation process, we use information from the Financial Times, Bloomberg,

The Economist and alike.
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1. Theoretical Framework

This chapter presents the theoretical framework of this thesis, necessary to build the

argument that the increase in legal complexity of the EU financial regulation legislation

comes as a consequence of competing national preferences in financial market regulation and

understanding of the role of financial services in a society. It is divided in three parts: first, it

presents the dominant paradigms of interpreting various processes of financial market

harmonization, integration and regulation in the EU; second, it zooms-in on the three

theoretical building blocks of this paper and finally concludes with a case for interpreting and

measuring legal complexity.

1.1 Competing paradigms

European Union is the largest and most influential project of its sort in the world,

therefore it is no surprise that it is also the most scientifically scrutinized integration in the

world (Wallace, Pollack and Young, 2010). Many theories have been put forward to explain

different aspect of this integration, drafted by political scientist, economists, theorist of

international relations. Some of these theories have, naturally, found their way into the field

of financial harmonization, integration and regulation, while others came as a consequence of

adaptation of these theories to that respective field. It is possible to classify these theories

according to the actors they tend to put at the forefront – member states, EU governing bodies

or private actors (Quaglia, 2010). In turn, we will present each.

The theory that tends to put member states as the key actors in decision-making in the

financial regulation and integration and which is probably the most dominant one nowadays

is intergovernmentalism. In general, the intergovernmentalist argument says that the

European union integration comes as a consequence of different bargaining powers of

member states with stronger or weaker positions. The outcome is determined by the
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differences in their preferences, which makes them put forward their own interests first and

try to shape the common policies as close as possible to their own (Ruse, 2010).


[…]


Article 40(1) 58 Article 51(1) 58 0%

Article 40(2) 34 Article 51(2) 39 13%

Article 40(3) 88 Article 51(3) 88 0%

Article 40(4) 31 Article 51(4) 31 0%

Article 40(5) 125 Article 51(5) 77 -62%

Article 40(6) 170 Article 51(6) 197 14%

Suspension and removal of

instruments from trading

Article 41(1) 136 Article 52(1) 70 -94%

Article 41(2) 87 Article 52(2) 663 87%

Access to the regulated

market
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Article 42(1) 29 Article 53(1) 31 6%

Article 42(2) 99 Article 53(2) 91 -9%

Article 42(3) 77 Article 53(3) 79 3%

Article 42(4) 76 Article 53(4) 78 3%

Article 42(5) 30 Article 53(5) 33 9%

Article 42(6) 145 Article 53(6) 170 15%

Article 42(7) 36 Article 53(7) 33 -9%

Monitoring of compliance

with the rules of the regulated

market and with other legal

obligations

Article 43(1) 63 Article 54(1) 88 28%

Article 43(2) 95 Article 54(2)

and (3)

181 48%

Pre-trade transparency

requirements for regulated

markets

Article 44(1) 107 Article

3(1),

(2) and

(3)

173 62%

Article 44(2) 86 Article

4(1),

(2) and

(3)

484 463%

Article 44(3) 120 Article

4(6)

226 88%

Post-trade transparency

requirements for regulated

mar-kets

Article 45(1) 100 Article

6(1)

and (2)

131 31%

Article 45(2) 97 Article

7(1)

203 109%

Article 45(3) 100 Article

7(2)

276 176%

Provisions regarding central

counterparty and clearing and

settlement arrangements

Article 46(1) 50 Article 55(1) 62 19%

Article 46(2) 104 Article 55(2) 116 10%

List of regulated markets

Article 47 95 Article 56 113 16%

Designation of competent

authorities

Article 48(1) 63 Article 67(1) 70 10%

Article 48(2) 254 Article 67(2) 248 -2%
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Article 48(3) 38 Article 67(3) 23 -65%

Cooperation between

authorities in the same

Member State

Article 49 101 Article 68 113 11%

Powers to be made available

to competent authorities

Article 50(1) 72 Article 69(1),

72(1)

105 31%

Article 50(2) 191 Article 69(2) 599 68%

Administrative sanctions

Article 51(1) 76 Article 70(1)

and (2)

301 75%

Article 51(2) 21 Article 70(5) 29 28%

Article 51(3) 51 Article 71(1) 335 85%

Article 51(4) Missing Article 71(4) 101

Article 51(5) Missing Article 71(5) 28

Article 51(6) Missing Article 71(6) 56

Right of appeal

Article 52(1) 69 Article 74(1) 78 12%

Article 52(2) 82 Article 74(2) 89 8%

Extra-judicial mechanism for

investors' complaints

Article 53(1) 39 Article 75(1) 61 36%

Article 53(2) 25 Article 75(2) 23 -9%

Article 53(3) Missing Article 75(3) 39

Professional secrecy

Article 54(1) 109 Article 76(1) 112 3%

Article 54(2) 43 Article 76(2) 44 2%

Article 54(3) 127 Article 76(3) 141 10%

Article 54(4) 93 Article 76(4) 110 15%

Article 54(5) 33 Article 76(5) 33 0%

Relations with auditors

Article 55(1) 263 Article 77(1) 205 -28%

Article 55(2) 45 Article 77(2) 55 18%

Obligation to cooperate

Article 56(1) 132 Article 79(1) 292 55%

Article 56(2) 69 Article 79(2) 69 0%

Article 56(3) 53 Article 79(3) 51 -4%

Article 56(4) 109 Article 79(4) 115 5%

Article 56(5) 69 Article 79(8) 58 -19%

Article 56(6) Missing Article 79(9) 67

Cooperation in supervisory

activities, on-the-spot

verifica-tions or in

investigations
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Article 57(1) 136 Article 80(1) 139 2%

Article 57(2) Missing Article 80(2) 43

Article 57(3) Missing Article 80(3)

and (4)

141

Exchange of information

Article 58(1) 107 Article 81(1) 130 18%

Article 58(2) 90 Article 81(2) 99 9%

Article 58(3) 143 Article 81(3) 142 -1%

Article 58(4) 27 Article 81(4) 63 57%

Article 58(5) 90 Article 81(5) 98 8%

Article 58a Missing Article 82 122

Refusal to cooperate

Article 59 135 Article 83 112 -21%

Inter-authority consultation

prior to authorisation

Article 60(1) 81 Article 84(1) 86 6%

Article 60(2) 88 Article 84(2) 93 5%

Article 60(3) 102 Article 84(3) 102 0%

Article 60(4) Missing Article 84(4) 70

Powers for host Member

States

Article 61(1) 28 Article 85(1) 34 18%

Article 61(2) 77 Article 85(2) 83 7%

Precautionary measures to

be taken by host Member

States

Article 62(1) 213 Article 86(1) 250 15%

Article 62(2) 209 Article 86(2) 240 13%

Article 62(3) 194 Article 86(3) 235 17%

Article 62(4) 43 Article 86(4) 43 0%

Article 62a(1) Missing Article 87(1) 21

Article 62a(2) Missing Article 87(2) 41

Exchange of information with

third countries

Article 63(1) 252 Article 88(1) 397 37%

Article 63(2) 52 Article 88(2) 52 0%

Article 64 —

Article 64a —

Article 65 —

Article 66 —

Article 67 —

Article 68 —

Article 69 —

Article 70 —

Article 71 —

Article 72 —
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Article 73 —

Annex I - LIST OF

SERVICES AND

ACTIVITIES AND

FINANCIAL

INSTRUMENTS

572 Annex I 603 5%

Annex II - PROFESSIONAL

CLIENTS FOR THE

PURPOSE OF THIS

DIRECTIVE

1067 Annex II 1120 5%