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Comments of the referee on the thesis highlights and shortcomings (following the 5 numbered
aspects of your assessment indicated below).

1) Theoretical background: The thesis is highly interdisciplinary, invoking elements from political
economy of EU integration (in particular single market integration), regulatory theory (of finance)
and legal debates of complexity. While the overall theoretical framework remains underdeveloped,
individual elements are tied together sufficiently to justify and structure the empirical analysis.
Some segments of the literature review are written in rather informal manner, yet they demonstrate
good grasp of the underlying arguments. The two hypotheses that guide the research are novel, and
broadly rooted in the presented literature. Especially, the question whether the convergence of
capital markets across the EU facilitates simplification of some aspects of the ISD/MiFID
legislation is original - it is a variant of the J-curve hypothesis traditionally discussed on economic
reform debates - applied in unusual context.

2) Contribution: The findings of the thesis are modest, but empirically well justified. Author
convincingly identifies a relationship between expansion of the text on those articles of the MiFID
that became contested among member states. However, his attempt to pass any empirical judgement
on the second hypothesis has drowned in methodological difficulties of separating different causes
of identified changes in word-counts. Nonetheless, the combination of qualitative and quantitative
analysis provides valuable insights into the process of EU decision-making on financial market
regulation.
However, the potentially most important contribution of the thesis is not spelled out explicitly (only
mentioned in passing on page 61). The thesis shows that even simple comparison of word-counts
(i.e. using legal text as data) is sufficient to identify the most contested issues in the MiFID
legislation. In other words, changes in word-counts provide a useful numerical proxy for
quantitative analysis of the EU decision-making, which is often deterred by perceived need for
labour-intensive (and judgemental) content analysis of political debates. This is a hidden
contribution of the thesis that can be fruitfully exploited in further research in this field.

3) Methods: The thesis applies simple quantitative method to comparisons of different (drafts of)
MiFID and combines them with qualitative analysis of the negotiation process. For data it relies on
the legislative proposals of the Commission and Council as well as (rarely utilized) documents
submitted by national authorities during the official consultation process. These are complemented
by articles from the financial press.

The qualitative analysis (chapter 5) describes the negotiation process, by highlighting the most
contested regulatory issues. The data analysis (chapter 6) then compares word-counts (listed in 2
tables) and matches contested issues identified in chapter 5 to increases in complexity of individual
articles. The qualitative and quantitative findings are then brought together and discussed in
sections following each table. The author also carefully examines the limitations of the chosen
approach and alternative interpretations of some of the key assumptions of the analysis (page 61 to
64). While such concerns are legitimate, they should not undermine the fact that the thesis actually
makes valuable contributions (noted in the section 2 above).

4) Literature: The thesis cites about 80 sources, about half of them from academic literature. Given
the deliberately narrow focus on MiFID legislation, this seems appropriate.

5) Manuscript form: The thesis is structured in a logical way and complies with the usual
standards of academic writing. The style occasionally slips to rather informal formulations, yet the
overall text is of appropriate level for non-native speaker. Although it contains some typing errors
and minor lapses of citation standards, these never undermine the legibility of the argument or
traceability of sources. Given the large number of acronyms, their list at the beginning would be
useful.

Box for the thesis supervisor only. Please characterize the progress in the working out of thesis (e.g. steady
and gradual versus discontinuous and abrupt) and the level (intensity) of communication/cooperation with
the author: The thesis topic has been changed in response to the changes in Stefan’s studies. He has
worked consistently on the original proposal, until he went for a study exchange to the University of
Luxembourg. There his interests shifted more towards finance topics, which was also driven by his
internship in a large bank, where he was handling MiFID-related compliance issues. Since the
internship provided him with unusually deep insight (by the standard of MA studies) into the EU
financial regulation, we agreed to shift thesis topic in this direction. Although the thesis was
finished under considerable time pressure, we have met for one-on-one consultation and stayed in
touch over email.

Suggested questions for the defence are:

1. The thesis often invokes the ‚Northern‘ and ‚Southern‘ coalitions of member states that
advocate conflicting MiFID proposals. However, these coalitions are not clearly defined.
Which member states belong to which group and what determines their affiliation?

2. Moreover, the North-South distinction was applied to pre-enlargement EU before 2004. Has
it been replicated in MiFID II (thesis refers to unspecified ‘camps’)? How do the new
member state fit in the politics of MiFID II?

I recommend the thesis for final defence. I recommend the following grade: “1” (excellent) in case of
successful defence and satisfactory answers to the above questions.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):
CATEGORY POINTS
Theoretical background (max. 20) 14
Contribution (max. 20)
points)

18
Methods (max. 20)
points)

16
Literature (max. 20)
points)

15
Manuscript form (max. 20)
points)

18
TOTAL POINTS (max. 100)
points)

81
The proposed grade (1-2-3-4) 1 You can use the decimal point (e.g. giving the grade of 2.4 for

61 points).
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Overall grading scheme at FSV UK:

TOTAL POINTS GRADE Czech grading US grading
81 – 100 1 = excellent = A
61 – 80 2 = good = B
51 – 60 3 = satisfactory = C
41 – 50 3 = satisfactory at a margin of failure = D a marginal passing grade
0 – 40 4 = failing is recommended = non-defendable